
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 618                                      DATA 19/12/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 38                  DEL 19/12/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SQUADRA A.I.B. 

PER MIGLIORAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEI PONTI RADIO PER LA 

PROTEZIONE CIVILE.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SQUADRA 

A.I.B. PER MIGLIORAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEI PONTI RADIO PER 

LA PROTEZIONE CIVILE.           

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di dicembre il  giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

BOLLA Claudio 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

PREMESSO che sul territorio comunale opera una Squadra A.I.B. la cui azione mira a 

salvaguardare: 

 il patrimonio boschivo; 

 gli insediamenti urbani, rurali, montani e pedemontani; 

 l’ambiente naturale; 

 la vita dei cittadini ed i loro beni; 

 

DATO ATTO che il Sindaco ha facoltà di richiedere l’intervento della Squadra A.I.B.  

nell’eventualità di : 

1. microcalamità (crolli, frane, ecc) 

2. alluvioni; 

3. terremoti; 

4. nevicate di straordinaria entità; 

5. incendi di prossimità; 

6. servizi vari nell’ambito di iniziative concordate di volta in volta tra le parti; 

7. ricerca e recupero di persone disperse 

 

CONSIDERATO che l’Unione Montana del Pinerolese ha inviato in data 04/09/2019 al 

Ministero dello Sviluppo Economico la documentazione per la richiesta di ristrutturazione e 



ampliamento del diritto d’uso delle frequenze per l’esercizio del radiocollegamento per la 

Protezione Civile che comporta la modifica degli apparecchi radio attualmente in uso 

 

PRESO ATTO che la Squadra AIB – Protezione Civile di Bricherasio deve provvedere 

all’acquisto di: 

 -N- 5 stazioni portatili  

 n. 8 microfoni altoparlanti  

 n. 2 car Kit passivo 

per una spesa complessiva di € 5.644,94; 

 

DATO ATTO che come da comunicazione prot.n. 9751 del 10/09/2019 la Squadra A.I.B. 

– Protezione Civile di Bricherasio - ha ottenuto un contributo dalla Fondazione CRT pari ad € 

3.000,00 a fronte di una spesa complessiva € 5.644,94; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.170 del 16/12/2019 “Erogazione 

contributo straordinario alla Squadra AIB per miglioramento ed implementazione dei ponti 

radio per la Protezione Civile”, esecutiva; 

 

PRESO ATTO pertanto che il presente deliberato rientra tra le eccezioni al divieto 

statuito dall’art. 6 comma 9 del DL 78/2010 convertito in Legge 122/2010 previste dal parere 

espresso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia (1075/2010) 

 

RITENUTO di erogare un contributo di € 2.182,00 quale copertura della restante parte 

delle spese sostenute dalla Squadra per l’acquisto delle radio per la protezione civile; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della legge 07.08.1990 n.241 è stato approvato il 

Regolamento per la concessione di contributi; 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione dell’anno in corso è stata iscritta la 

somma da destinare quale contributo per l’acquisto di materiale per la protezione civile; 

  

 RITENUTO opportuno provvedere in merito 

   

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI EROGARE alla Squadra A.I.B – P.C di Bricherasio ODV- nella persona del suo 

Caposquadra Sig.Turinetto Guido, per i motivi espressi in premessa, un contributo di 

 € 2.182,00 per acquisto del materiale necessario per la ristrutturazione e ampliamento della 

concessione del diritto d’uso delle frequenze per l’esercizio del radiocollegamento di 

protezione civile; 

  

2) DI IMPUTARE l’onere di € 2.182,00 alla voce 8790/10/1 “Contributi agli investimenti per 

acquisto attrezzature protezione civile” cod.11.01.2, del bilancio 2019, disponibile; 



3) DI DARE ATTO che il contributo sarà liquidato previa rendicontazione delle spese sostenute 

e della documentazione prodotta dal Caposquadra Sig. Turinetto Guido: 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2019 930 11012 8790 10 1 U.2.03.03

.03.999 

2.182,00 

 

 

ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BOLLA Claudio 


